
pag. 1 - 5 

 Servizio Sanitario Nazionale 

REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

- CON I POTERI DI DIRETTORE GENERALE 

Nominato con D.G.R. n. 182 del 12.03.2021 e D.P.G.R. n. 34 del 18.03.2021 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

N.      

                               

OGGETTO: Presa atto cessazione Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione e nomina 

sostituto. 
 

 Documenti integranti il provvedimento Data Allegati n. 

   
 

U.O.S.D. CENTRO CONTROLLO STRATEGICO – CONTROLLO DI GESTIONE – FORMAZIONE – E.C.M. - TIROCINI 
Si attesta che la spesa di ======= relativa alla presente deliberazione costituisce: 

  COSTO DI COMPETENZA DELL’ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente - conto economico / patrimoniale 

…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 

costo/responsabilità ……………………..………………… 

  Il Responsabile dell’U.O.S.D. 

   Dott. Vito D’ALESSANDRO 

 

 

U.O.C. DIREZIONE ECONOMICO - FINANZIARIA 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

                                                                                                                                    Il Direttore dell’U.O.C 

                                                                                                                         Dott.ssa Angela Maria D’ONOFRIO 

 

 

 

 

Il Commissario acquisito il parere favorevole di: 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Amministrativo 

X Direttore Amministrativo f.f. 

 

 

    

 

 

    

Direttore Sanitario 

 Direttore Sanitario f.f. 

 

 

    

  

DEL   /   /      
  



pag. 2 - 5 

 

 

I L   C OM M I S S A R I O  

con i poteri del Direttore Generale 
 

VISTI: 

- il D.Lgs.30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

- la Legge Regionale n 39/2001 e s.m.i.; 

- l’articolo 2 comma 1 della legge regionale n. 12 del 1.7.2008 concernente la istituzione dal 1.1.2009 della 

Azienda Sanitaria Locale di Matera; 

- l’art. 2 della legge regionale n. 2 del 12.1.2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del Servizio Sanitario 

Regionale”; 
 

RICHIAMATE:  

- la Deliberazione n. 245 del 22.03.2021 con la quale si prende atto della nomina e dell’insediamento del 

Commissario dell’Azienda Sanitaria di Matera, con i poteri del Direttore Generale, della Dott.ssa Sabrina 

Pulvirenti; 

- la Deliberazione n. 1013 del 09.11.2020 di presa d’atto delle dimissioni del Direttore Amministrativo in carica 

Dr. Raffaele Giordano e di assegnazione delle funzioni di Direttore Amministrativo alla Dr.ssa Angela Maria 

D’Onofrio fino alla nomina del nuovo Direttore Amministrativo Aziendale; 

- le Deliberazioni n. 270 dell’8.04.2021 di conferimento incarico  e n. 291 del 15.04.2021 di insediamento/firma 

contratto del Direttore Sanitario Aziendale, Dott. Giuseppe Magno; 
 

PREMESSO CHE:  

- con Deliberazioni del Commissario dell’ASL di Matera n. 470 del 21.05.2018 e del Commissario dell’ASL di 

Potenza n. 412 del 12.06.2018 è stato indetto Avviso Pubblico di selezione, previa procedura selettiva pubblica 

per valutazione di curriculum professionale, di sei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

della Performance (OIV), di cui tre dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera e tre dell’Azienda Sanitaria Locale 

di Potenza, ai sensi degli artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. 150/2009, come modificato ed integrato dal D. Lgs.          

n. 74/2017;  

- con Deliberazione n. 231 del 13.03.2019 sono stati individuati, nell’ambito dell’elenco degli idonei al 

conferimento dell’incarico presso l’ASL di Matera, i dottori ROSSI Ester, NARDELLA Costantina e 

CALABRETTA Salvatore, primi tre candidati utilmente collocati - presenti al colloquio ex art. 10 cpv 6 lett. B 

dell’Avviso Pubblico di selezione e dichiaratisi disponibili, giusta documentazione in atti, ad accettare 

l’incarico di componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) dell’ASL di 

Matera;  

- la Dott.ssa NARDELLA Costantina ha espressamente rinunciato al conferimento dell’incarico, giusta 

documentazione in atti;  

- con Deliberazione n. 302 del 26.03.2019 si è preso atto della rinuncia all’incarico da parte della dott.ssa 

NARDELLA Costantina e si è proceduto al conferimento dell’incarico al dott. ZIRPOLI Francesco, quarto 

candidato utilmente collocato nell’elenco degli idonei e dichiaratosi disponibile, giusta documentazione in atti, 

ad accettare l’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) 

dell’ASL di Matera;  

 

RILEVATO che, in data 27.03.2019, i dottori ROSSI Ester, ZIRPOLI Francesco e CALABRETTA Salvatore 

hanno sottoscritto i rispettivi Contratti di incarico professionale per componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione per il triennio 01.04.2019 - 31.03.2022, custoditi agli atti;  

 

VISTA la Deliberazione aziendale n. 319 del 3.04.2019 con la quale si procedeva a nominare l’Organismo 

Indipendente di Valutazione (O.I.V) per il triennio 01.04.2019 – 31.03.2022; 



pag. 3 - 5 

 

DATO ATTO che in data 5 Maggio 2021, con nota prot. 000027527 il Dott.  Francesco ZIRPOLI, ha comunicato la 

cessazione dalle funzioni di Componente dell’O.I.V. dell’Azienda Sanitaria di Matera; 

 

VISTO che, a seguito di detta cessazione, vi è la necessità di nominare un Componente dell’O.I.V. in sostituzione 

del Dott. Francesco ZIRPOLI; 

 

REGISTRATO che dall’analisi degli atti, Allegato E al Verbale n. 8 di cui alla Delibera ASM 231 del 13.03.2019 di 

Presa d’atto dei Verbali della Commissione Esaminatrice, risulta che il Dott. Roberto APONTE è collocato nella 

prima posizione utile nell’elenco degli idonei dell’ASM per il relativo scorrimento ai fini della nomina in sostituzione 

del componente cessato; 

 

DATO ATTO che l’articolo 8 dell’Avviso Pubblico di Selezione previa procedura selettiva pubblica di valutazione di 

curricula professionale, di sei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.), 

di cui tre dell’Azienda Sanitaria locale di Matera e tre dell’Azienda Sanitaria locale di Potenza, approvato anche 

con Deliberazione ASM n. 470 del 21.05.2018, concernente la durata del mandato ed eventuale revoca dell’incarico, 

prevede: “L’incarico avrà durata di tre anni, decorrenti dalla data indicata  nel provvedimento di nomina, salvo 

revoca motivata o cessazione per altra causa. L’incarico cesserà immediatamente al venir meno dei requisiti di cui 

all’art. 2 del D.M. 2.12.2016, ovvero in caso di decadenza, cancellazione, mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco 

Nazionale. La scadenza degli Organi di vertice dell’Azienda non comporta la decadenza dell’incarico dei componenti 

dell’O,I.V. L’incarico è rinnovabile una sola volta. Ove si proceda alla sostituzione di un singolo componente, la 

durata del suo incarico è limitata alla durata residua dell’incarico triennale  dell’intero Organismo. L’incarico non 

determina l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato”; 

 

CHE in data 17.05.2021. con nota n. 00029867, inviata a mezzo PEC si chiedeva, al Dott. Roberto APONTE di 

comunicare a questa Azienda Sanitaria l’eventuale accettazione/rinuncia dell’incarico di componente dell’O.I.V. per 

il periodo intercorrente dalla sottoscrizione del Contratto di Prestazione Professionale sino al 31.03.2022; 

 

CHE nella suddetta nota si chiedeva inoltre al Dott. Roberto APONTE di fornire in caso di accettazione 

dell’incarico di Componente dell’O.I.V. una dichiarazione dalla quale si potesse evincere l’attuale possesso dei 

requisiti di partecipazione previsti nell’Avviso Pubblico (artt. 1-6) di cui alla citata Deliberazione n. 470/2018; 

 

ACQUISITA la nota, trasmessa a mezzo pec il 18.05.2021, acquisita in pari data al protocollo aziendale con n. 

000030184, con la quale il Dott. Roberto APONTE accetta l’incarico di componente dell’O.I.V. dell’Azienda 

Sanitaria di Matera e contestualmente dichiara il possesso dei requisiti di partecipazione previsti nell’Avviso 

Pubblico di cui alla Deliberazione n. 470/2018; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina quale Componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione nella persona del Dott. Roberto APONTE, collocato nella prima posizione utile nell’elenco degli idonei 

dell’ASM per il relativo scorrimento ai fini della nomina in sostituzione del componente cessato Dott. Francesco 

ZIRPOLI; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario, come innanzi 

espresso, con l’apposizione delle rispettive firme;  

 

 

 
 

 



pag. 4 - 5 

D E L I B E R A 
con le precisazioni di cui in premessa e che in questa sede si intendono interamente richiamate e confermate, anche se 

non materialmente trascritte 

 

1. DI PRENDERE ATTO della cessazione dalle funzioni di Componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione dell’Azienda Sanitaria di Matera del Dott. Francesco Zirpoli, giusta nota prot. 000027527 del       

5 Maggio 2021.   

 

2. DI CONFERIRE al Dott. Roberto APONTE l’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione dell’azienda Sanitaria di Matera in sostituzione del cessato Dott. Francesco ZIRPOLI. 

 

3. DI STABILIRE che, ai sensi dell’ articolo 8 dell’Avviso Pubblico di Selezione previa procedura selettiva 

pubblica di valutazione di curricula professionale, di sei componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance (O.I.V.), di cui tre dell’Azienda Sanitaria locale di Matera e tre dell’Azienda 

Sanitaria locale di Potenza, approvato anche con Deliberazione ASM n. 470 del 21.05.2018,  l’incarico del 

Dott. Roberto APONTE è limitato alla durata residua dell’incarico triennale dell’intero Organismo 

Indipendente di Valutazione e cioè dalla data di sottoscrizione del Contratto di incarico Professionale sino al 
31 Marzo 2022. 

 

4. DI STABILIRE, altresì, che l’incarico non determina l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato. 
 

5. DI DARE ATTO che il compenso annuo spettante ai membri dell’Organismo Indipendente di Valutazione, al 

lordo delle ritenute di legge oltre eventuali rimborsi per spese documentate, è parametrato al compenso 

previsto per i componenti del Collegio sindacale, maggiorato del 10% per il componente con funzioni di 

Presidente e, quindi:  

 Presidente: € 13.634,41;  

 Componenti: € 12.394,92 ciascuno. 

 

6. DI  TRASMETTERE la presente Deliberazione: 

 Al Dott. Roberto APONTE; 

 al Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 al Collegio Sindacale; 

 all’U.O.C. Direzione Economico – Finanziaria; 

 al Dott. Achille Spada, Responsabile della Trasparenza ed Anticorruzione dell’ASM. 
 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere alla 

sottoscrizione del contratto di Incarico Professionale ed alla conseguente ricostituzione dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione. 

 
Il Dirigente dell’U.O. dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di legge e 
regolamentari in materia. 
 

 
Il Dirigente Amministrativo 

Dott. Gennaro mariano SANTARCANGELO 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.S.D. 

Dott. Vito D’ALESSANDRO 

 



pag. 5 - 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di Matera 

(ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa documentazione è 

disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, diventa 

esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni consecutivi dalla sua 

pubblicazione. 

 

 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 

 

 

 

                                             

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel 
DPCM 22 febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è 

sottoscritto con firma digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l'Italia Digitale) e/o con firma 

elettronica avanzata (firma grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque 

l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 

4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 
 

Il COMMISSARIO  

Dott.ssa Sabrina PULVIRENTI 

 

 

  

Il Responsabile 

 

 

  

DEL   /   /      
  

http://www.asmbasilicata.it/

		2021-05-24T17:43:16+0000
	SANTARCANGELO GENNARO MARIANO


		2021-05-24T17:45:07+0000
	d'alessandro vito


		2021-05-25T04:57:45+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-05-25T07:10:06+0000
	MAGNO GIUSEPPE


		2021-05-27T07:50:46+0000
	PULVIRENTI SABRINA


		2021-05-27T08:46:38+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-05-27T08:47:04+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-05-27T08:47:33+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-05-27T08:47:48+0000
	TERLIZZI VINCENZA




